
 
 

DETERMINAZIONE N. 143 DEL 08/03/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA "PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO” 

OGGETTO:  “AMPLIAMENTO WI-FI - MILESTONE 4 - COMPLETAMENTO 

COPERTURA WI-FI DELLA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE” 

DETERMINA A CONTRARRE E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA; 

 

 

 Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

(Ing. Augusto Evangelista) 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 362 del 15 ottobre 2003, modificata da 

successiva deliberazione del 18 dicembre 2003, n. 402, concernente “Strutture 

organizzative, dotazioni organiche e profili professionali del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. 675 del 07 Ottobre 2016, concernente 

“Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, “Declaratoria delle 

competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale 

e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 1078 del 30 dicembre 2016, con la quale è 

stato dato avvio alla procedura di appalto di servizi e forniture finalizzata al 

completamento della copertura della tecnologia wi-fi nella sede dell’Amministrazione 

e denominata “AMPLIAMENTO WI-FI - MILESTONE 4 - COMPLETAMENTO 

COPERTURA WI-FI DELLA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE” ed è stato 

conferito all’Ing. Augusto Evangelista, dipendente del Consiglio regionale del Lazio, 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la stessa determinazione n. 1078 del 30 dicembre 2016 con la quale è stato approvato 

il progetto tecnico “PROGETTO AMPLIAMENTO WI-FI - MILESTONE 4 - 

COMPLETAMENTO COPERTURA WI-FI DELLA SEDE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE” con il relativo quadro economico, predisposto dal competente ufficio 

informatico per un importo globale lordo pari ad € 144.509,60 incluse spese generali 

e tecniche; 

 

VISTA la documentazione tecnico-amministrativa predisposta da questa struttura in termini di 

Capitolato Tecnico e Capitolato Speciale di appalto, nonché di Disciplinare di Gara; 

 

CONSIDERATO alla stregua della suddetta documentazione che l’importo a base d’asta ammonta ad € 

116.540,00, oltre l’I.V.A. di legge, pertanto è possibile procedere attraverso procedura 

negoziata senza bando, previo avviso informale, con l’obbligo di invitare almeno 5 

operatori individuati sulla base di indagini di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto dell’appalto, sia più adeguato 

utilizzare il criterio del minor prezzo rientrando nella fattispecie di servizi e forniture 

con caratteristiche standardizzate ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett.b) del D.lgs. 

50/2016 e quindi la concorrenza tra gli operatori economici può avvenire anche solo 

in base al fattore economico; 

 



 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 secondo periodo della Legge 296/2006 che dà la facoltà ad alcune 

amministrazioni pubbliche tra cui le Regioni, di utilizzare le convenzioni quadro di cui 

all’art. 26 legge 448/1999; 

 

VISTO che, ai sensi del comma 449 della legge 296/2006, tali amministrazioni pubbliche, 

qualora non ricorrano alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i 

parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli 

oggetto delle convenzioni; 

 

PRESO ATTO tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione quadro di cui all’art. 26 

legge 448/1999, nei seguenti casi: 
a. Categorie di beni o servizi individuate ai sensi dell’art.9 comma 3 D.L. 66/2014, convertito in 

legge 89/2014; 

b. Beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di acquisto da 

altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art.1 comma 512 Legge 208/2015; 

c. Seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 

combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 1, comma 7 

D.L. 95/2012; 

 

PRESO ATTO che è stata accertata in via preliminare la presenza della Convenzione CONSIP 

denominata “Reti locali 5” che prevede la fornitura di prodotti e servizi per la 

realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, nonché per la prestazione di 

servizi connessi e dei servizi opzionali; 

 

PRESO ATTO che tale Convenzione aggiudicata il 04/03/2016, pienamente compatibile con il 

Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale redatto, risulta esaurita limitatamente 

al lotto 2 (Altre Amministrazioni); 

 

DATO ATTO che non sussistono convenzioni attivate da Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n. 488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge 

n. 296/2006, aventi ad oggetto i beni/servizi da acquisire con il presente 

provvedimento;  

 

VISTO  il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come modificato 

dall’art. 1, comma 149 della L. 228/2012; 

 

CONSIDERATO  che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti sotto 

soglia, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA); 

 

RITENUTO  pertanto di dover utilizzare lo strumento del MEPA e di dover procedere ad 

individuare la ditta a cui affidare la fornitura in argomento, attraverso una richiesta di 

offerta (di seguito: RdO), utilizzando la procedura negoziata come disciplinata dall’art. 

36, comma 2, lett. b) del richiamato D.Lgs. n. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO  che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, verrà acquisito 

prima della pubblicazione della procedura di individuazione del contraente su MEPA; 

 

VISTE  Linee Guida n. 4, deliberate da A.N.AC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” 

 

 

 

 

 



 

 

 

RITENUTO di procedere preliminarmente, ai sensi del punto 4.1.5 delle Linee guida n. 4 alla 

pubblicazione di un Avviso di Indagine di Mercato sul sito del Consiglio regionale del 

Lazio, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e 

contratti”, per l’individuazione degli operatori economici successivamente da invitare 

alla procedura negoziata, per un periodo di quindici giorni; 

 

RITENUTO pertanto di approvare la documentazione di gara sia ai fini di esperire la preventiva 

indagine di mercato (Avviso di Indagine di Mercato e Allegato “A”), sia ai fini di 

esperire la successiva procedura comparativa sul MEPA di Consip (Capitolato 

Tecnico, Capitolato Speciale di Appalto e Disciplinare di Gara)  

 

CONSIDERATO per quanto sopra, di poter autorizzare una procedura negoziata sul MEPA di Consip 

tra gli operatori economici come sopra individuati, abilitati sul MEPA a termini del 

bando Consip “ICT2009 – Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”, 

ed aggiudicando la fornitura all’operatore economico che avrà proposto il prezzo più 

basso, rispetto all’importo a base d’asta di € 116.540,00: 

 

RITENUTO altresì di incaricare il punto ordinante di questa Struttura, di generare apposita 

Richiesta di Offerta sul MEPA di Consip e di effettuare gli adempimenti conseguenti 

sul relativo portale; 

 

RITENUTO di rendere eseguibile il suddetto intervento, confermando l’impegno sul cap. U00033 

– U.02.02.01.09.009 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio esercizio 

finanziario 2017 della somma lorda di € 144.509,60 stabilita con determinazione n. 

1078 del 30 dicembre 2016; 

 

VISTO  il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

VISTO  la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 del servizio in oggetto mediante una 

negoziazione sul MEPA di Consip in termini di RdO, definita: “MILESTONE 4 - 

COMPLETAMENTO COPERTURA WI-FI DELLA SEDE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE”, con il criterio del minor prezzo; 

 

- Di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento verrà 

acquisito prima della pubblicazione della procedura di individuazione del contraente su 

MEPA; 

 

- Di procedere preliminarmente, ai sensi del punto 4.1.5 delle Linee guida n. 4 di Anac, alla 

pubblicazione di un Avviso di Indagine di Mercato sul sito del Consiglio regionale del 

Lazio, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, per 

l’individuazione degli operatori economici successivamente da invitare alla procedura 

negoziata, per un periodo di quindici giorni; 

 

 

 



 

 

 

 

- Di approvare la documentazione di gara sia ai fini di esperire la preventiva indagine di 

mercato (Avviso di Indagine di Mercato e Allegato “A”), sia ai fini di esperire la successiva 

procedura comparativa sul MEPA di Consip (Capitolato Tecnico, Capitolato Speciale di 

Appalto e Disciplinare di Gara); 

 

- Di autorizzare una procedura negoziata sul MEPA di Consip tra gli operatori economici 

come sopra individuati, abilitati sul MEPA a termini del bando Consip “ICT2009 – 

Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”, ed aggiudicando la fornitura 

all’operatore economico che avrà proposto il prezzo più basso, rispetto all’importo a base 

d’asta di € 116.540,00; 

 

- Di incaricare il punto ordinante di questa struttura, di generare apposita Richiesta di Offerta 

sul MEPA di Consip e di effettuare gli adempimenti conseguenti sul portale; 

 

- Di rendere eseguibile il suddetto intervento, confermando l’impegno dell’importo globale 

lordo di € 144.509,60 sul cap. U00033 – U.02.02.01.09.999 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio esercizio finanziario 2017, rinviando per l’esatta quantificazione e per 

le imposte indirette da riversare al provvedimento definitivo di aggiudicazione; 

 

- Di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

                              (Ing. Vincenzo IALONGO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


